En de geest terugkeerend naar de diepten van eeuwige duisternis riep hem toe:

„„Het zegel van Jezus Christus”” 1).

1) J. Revius, *Historiae urbis Daventriensis*, Lugd. Bat. 1651, p. 202.

BIJLAGEN.

1 ¹). 1288 (Sept. 8). *De elect Jan van Nassau schrijft aan de geestelijkheid, dat zij behulpzaam moet zijn bij het inzamelen van gelden voor den bouw van den Dom. Deze bisschoppelijke brief is opgenomen in een transsumpt uit het jaar 1322 (April 7).*

Transsumptum sub signo notarii de privilegiis concessis fabrice per dominum Johannem electum Traiectensem videlicet de reportacionibus beati Martini colligendis etc.

In nomine Domini, Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecen-tesimo vicesimo secundo, indicione quinta, septima die mensis Aprilis etc. Johannes, Dei gracia Traiectensis electus, dilectis in Christo abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, canonicis, sacerdotibus sive vicariis ecclesiarum vel capellarum rectoribus universis, per civitatem Traiectensem et diocesim constitutis, presencia visuris salutem in Domino sempiternam. Cum venerabilem matricem ecclesiam nostram Traiectensem, omnium ecclesiarum civitatis et dyocesis Traiectensis matrem primitivam, nobis specialem et pre cunctis aliis dilectam, cuius divina nobis favente clemencia fundator esse dicimur, ad honorem gloriosissime virginis Marie et piissimi nostri patroni beati confessoris Martini, pro nimia sui vetustate a fundamento omnino honorifice oporteat renovari, nec ad ipsius edificacionem proprie sibi suppetant facultates, nisi piis fidelium elemosinis adjuvetur. Ea propter dilectissimi nobis in Christo, quos divina potencia sub nostre dominacionis baculo esse voluit, attentissime pro ipsa et cum ipsa clamamus et pro illo clamamus, qui in crucis statera clamavit ad patrem, ut nos ab eterne mortis eriperet cruciatu, rogantes exhortando monemus, in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatinus thesaurisantes vobis thesauros in celis pias elemosinas et grata caritatis subsidia ad hoc liberaliter erogetis, quia cum nudi in hoc mundo nati simus, hinc recedentes nichil preter elemosinam et bona opera nos asportare licebit, sicut in Apocalipsi legitur: „Opera enim illorum sequuntur illos”. Nullus ergo,

1) Ofschoon deze brief reeds door Moll, *Kerkgesch. v. Ned.*, Dl. II, St. I, Bijl. 1, is afgedrukt, neem ik hem als 't eerste belangrijke document voor mijn onderwerp, nog eens op.

fratres, in tante necessitatis articulo dives et pauper se excuset omnipotenti Deo et beatissime virgini Marie et piissimo patrono nostro, debite servitutis impendere famulatum, sed unusquisque prout ei Dominus donaverit, de sua substancia ad edificacionem tante structure elemosinas suas transmittat, ut in extremo die iudicii proinde eterne vite recipiat porcionem, et cum hiis qui a dextris sunt, audire mereamur: „venite benedicti patris mei, qui hylariter et devote domum michi et sancte matri mee virgini Marie et beato Martino edificastis in terris; possidete regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi”. Ceterum fidelitatem vestram, quam erga nos et ecclesiam nostram, matrem vestram, hucusque habuisse et adhuc habere vos credimus, in hoc negotio fideliter promovendo experimento certo cercius volumus experiri, unde vobis mandamus et in virtute sancte obediencie sub pena suspensionis firmiter precipimus, quatinus nuncios ecclesie nostre prefate, cum ad vos venerint, benigne et caritative in vestris ecclesiis et domibus recipiatis, et plebem Dei, vobis commissam, diligenter moneatis, ut de bonis, sibi a Deo collatis, ad tam pium opus velint liberaliter erogare. Precipimus nichilominus sub pena predicta, ut duos viros honestos, fide dignos, de subditis vestris super elemosinis obtinendis constituatis collectores, qui easdem fideliter colligant, cum discrecione recipiant et studiose reservent ad certum diem et locum, quem exhibitor presencium, nuncius ecclesie nostre prelibate specialis, vobis et eis nominaverit una vobiscum integraliter et sine omni diminucione reportent et ibi eidem sine aliqua maliciosa dilacione seu contradiccione representent. Si qui vero parrochianorum vestrorum ipsas elemosinas non persolverint vel contumaciter ipsis ultra tempus ab ipso nuncio statutum, retinuerint, tales auctoritate nostra ad solucionem debitam, monicione competenti premissa, per censuram ecclesiasticam compellatis, et si aliqua contumacia perseveraverint, usque ad condignam satisfaccionem contra ipsos durius procedatis. Volumus eciam ut in testamentis parrochianorum vestrorum, in extremis laborantium, precipue per vos promoveatur negotium ecclesie memorate, secundum facultatem cuiuslibet in Domino decedentis. Si quis autem huic mandato nostro contumax aut rebellis exstiterit, ad diem, quem ei nuncius predictus nominaverit, coram nobis vel procuratore dicte ecclesie domino preposito Tylensi, Traiecti compareat penam condignam de sua contumacia recepturus. Ipsos vero nuncios et negotium sub beati Martini gloriosi patroni nostri ac nostra proteccione recipimus et conductu, excommunicacionis vinculo innodantes omnes tam clericos quam laycos, qui eos in huiusmodi negotio presumpserint molestare aut negotium ipsum consilio, auxilio, verbo et opere attemptaverint impedire. Et quoniam aliquociens contingit ut, dum filii Dei appareant in conspectu Domini, sathanas contradictor stet cum eisdem et recalcitret obstinate, volumus et per virtutem sancte obediencie precipimus vos, si filius ille perdicionis in collecto grege fidelium remurmurando fuerit revelatus, ad denotacionem exhibitoris presencium de inobediencie crimine coram nobis, vel ipso procuratore nostro predicto, citatus peremptorie ad diem competentem compareat, responsurus procu-

MSS

Wt.7485/81 50 Bks. 1/30 B.&F.,Ltd. (0/240)

NOT TRANSFERABLE.

THIS TICKET ADMITS

Mrs A. J. Dempster

TO THE READING ROOM OF THE

BRITISH MUSEUM FOR *Three*

DAYS

N.B.—*Books after use to be
returned to centre desk.*

No. 6455

ratoribus et nunciis ecclesie prelibate. Universitatem igitur vestram nobis in Christo dilectam, monemus et exhortamur in Domino, ut si qui ex vobis in se ipsis noverint hunc reatum ipsum, Domino, qui consciencias intuetur, et suis confessoribus, cum satisfaccione et reverencia recognoscant, ita ut ab hac die in antea similia non committant. Illi autem, qui ab huiusmodi pertinacia se noverint immunes, in devocione et sancta obediencia perseverent et ipsis obtrectantibus constanter et fideliter opponant, sentencias excommunicacionis, a nobis in ipsos latas districcius promulgando, certissime scientes quod preters upernum meritum condigno(s) eos premio persequemur temporibus oportunis. Sic nimium eos, qui nobis et nostris oneri sunt, non honori, ecclesiastice discrecionis coharicione, adeo quod de ipsis Deus et ecclesia condignam satisfaccionem recipiet et emendam, vel certe ipsos in suis iniquitatibus deficere oportebit. Volumus eciam et per penam predictam mandamus, ut ad quorundam compescendam insolenciam qui, ut favorem hominum habeant plus quam Dei, detrahunt apostolicis indulgenciis et venerabilium patrum et dominorum archiepiscoporum et episcoporum, detrahunt eciam clavibus ecclesie universalis, sine quibus, ut vera fides et apostolica indicat, non est salus, omnes denigratores et detractores indulgenciarum, ipsi ecclesie concessarum vel personarum emissarum, cum primo negocium predictum in vestris ecclesiis inchoatis, excommunicatos denunciatis et ab omnibus fidelibus eosdem faciatis evitari. Nos vero ad confovendam et in Domino exhortandam fidelium devocionem, omnibus Christifidelibus elemosinas suas ad structuram sepedicte ecclesie secundum facultates suas transmittentibus, vel fraternitatem ipsis exponendam zelo fidei ac devocionis suscipientibus, annum unum, quadraginta dies et carenam, peccata oblita, vota fracta, si ad ea redierint, offensas patrum et matrum sine manuum inieccione violenta, penitencias oblitas et male expletas, iuramenta in impetu facta et sine discrecione, mendacia vel vaniloquia, ioco vel pietate dicta, decimas eciam per ignoranciam detentas, auctoritate omnipotentis Dei et gloriosissime matris eius Marie, necnon piissimi confessoris beati Martini patroni nostri misericorditer relaxamus; unde ecclesiarum vos rectores una nobiscum testes esse et responsores (volumus). Preterea si qui ex rapina, furto vel usura quocumque modo res male quesitas penes se retinuerint, et inde pro posse suo Deo proposuerint satisfacere, si forte res illas quibus restituere debuerint, ignoraverint, ad fabricam nostre ipsius matricis ecclesie pia intencione contulerint, illos decernimus auctoritate premissa et nostra super hiis penitus absolutos; et vobis sacerdotibus precipimus, ut ad faciendum subditos vestros efficacius inducatis, monentes eosdem ut de prefata mammona iniquitatis sibi faciant amicos, qui eos, cum defecerint, recipiant in eterna tabernacula. Insuper volumus et attentius exhortamur in Domino, quatinus carenas et peregrinaciones, voto Iherosolimitano excepto, subditis vestris iniunctas a vobis, vel adhuc iniungendas, necnon et vota a quibuscumque electa, super quibus vestrum invocatur consiliũ, propter urgentem necessitatem commutetis in redemptionem congruam

subsidii, ad prefatam fabricam convertendi. Ad hoc omnibus in cena Domini, in Dedicacione ipsius ecclesie, videlicet in festo beate Marie Magdalene usque ad octavas earundem, devocionis causa ad sepedictam matricem ecclesiam venientibus et elemosinas suas conferentibus, singulis temporibus predictis annum unum, quadraginta dies et carenam cum omnibus indulgenciis et beneficiis, a venerabilibus patribus cardinalibus, legatis, archiepiscopis et episcopis, qui dedicacioni eiusdem ecclesie interfuerint, concessis, nobis auctoritate, a Deo concessa, misericorditer relaxamus. Preterea omnes alias indulgencias, ipsi ecclesie a quibuscumque concessas vel adhuc conferendas, per nostram dyocesim firmamus, secundum continenciam cartularum vobis exhibendarum, ratificantes easdem, ut sint omnibus, in nostra dyocesi constitutis, ad eterna felicitatis gaudia profuture, et si aliquae ecclesie auctoritate nostra vel nostrorum subditorum fuerint interdicte, in iocundo adventu tantorum beneficiorum, nominatim interdictis et excommunicatis exclusis, aperiantur et divinis gaudeant officiis, quociens negocium predictum ibidem fuerit promovendum. Statuimus eciam ut quilibet sacerdos nostre dyocesis tam regularis quam secularis in qualibet mense duas missas celebret, unam pro vivis et aliam pro defunctis fratribus et sororibus, universis ecclesie nostre benefactoribus et fraternitatem zelo fidei accensi(s) suscipientibus, quos eciam taliter remunerari volumus temporaliter, ut si ecclesie ad quas pertinent, auctoritate nostra vel subditorum nostrorum fuerint interdicte ipsosque mori contigerit, nisi nominatim fuerint excommunicati vel interdicti, ipsis cum divinis officiis ecclesiastice exeque solempniter concedantur, et populus assistens exhortetur, ut pro ipsis oracionem dicat humiliter et devote. Vobis vero decanis Christianitatum per penas predictas precipimus, quod omnia predicta statuta a nobis in vestris decanatus a vestris sub excommunicationis pena subditis precipiatis firmiter observari. Insuper prelati et sacerdotibus seu clericis, in hoc negotio fideliter laborantibus, quidquid ex torpore vel negligencia vel oblivione in divino officio et servicii in missis et horis canonicis neglexerunt, dummodo contriti fuerint et confessi, ex paterna compassione dignum duximus misericorditer relaxandum. Rogamus eciam attentius et precipimus, quatinus omne commodum et omnem hospitalitatis gratiam nunciis sancti Martini, exhibitoribus presentium, pro reverencia beato Martino et obediencia nobis debitis, in domibus vestris et cenobiis impendatis, ne forte, si in domibus laycorum vel tabernis hospitentur, iidem nuncii et negocium possint suspicione infamari. Sic super premissis facientes, ut proinde vestram devocionem dignis in Domino laudibus valeamus merito commendare. Insuper ut vestra caritas circa ecclesiam predictam vigeat, gratiam gracie, virtutem virtuti accumulare volentes, omnium bonorum, que fiunt in nostra dyocesi vos participamus. Datum Traiecti anno dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, in Nativitatis beate virginis. Acta sunt hec Traiecti in maiori ecclesia Traiectensi, anno, indiccione, mense, die et hora prescriptis, presentibus ibidem discretis viris, dominis Henrico de Outshorne semi-

prebendario, Arnesto de Ewych, perpetuo vicario dicte maioris ecclesie Traiectensis, presbyteris, ac Hermanno dicto Ouderidder testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Henricus natus Gerardi de Slade, clericus Monasteriensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius predictae littere presentacioni ac omnibus aliis supradictis unacum testibus prescriptis presens interfui, ipsamque litteram copiavi, et in hanc publicam formam transscripsi fideliter et redegī meoque signo consueto signavi rogatus.

Cartularium der Domfabriek,
fol. 9 verso.

2¹⁾. 1327 (Oct. 11). *Johannes van Diest, bisschop van Utrecht, geeft bevel aan de geestelijkheid van zijne diocese, om de questierders van het nieuwe werk van het kapittel ten Dom niet te bemoeilijken of hun geld af te persen. Hij verleent een afsaat van 40 dagen aan allen, die hunne bijdragen schenken en den bloei van dit werk bevorderen.*

Johannes, Dei gracia episcopus Traiectensis, dilectis sibi in Christo abbatibus prioribus, archidiaconis, prepositis et aliis conventualium et collegiatarum ecclesiarum prelati, decanis Christianitatum provisoribus investitis presbyteris, vicariis, capellanis, ecclesiarum [rektoribus tam] regularibus quam secularibus, singulis ac universis per civitatem et dyocesim nostram Traiectensem constitutis, salutem in Domino sempiternam.

Querelam gravem dilectorum nobis in Christo procuratorum, seu provisorum nove fabrice ecclesie nostre Traiectensis recepimus, [continentem] quod nonnulli rectores et presbyteri ecclesiarum nostre civitatis et diocesis, qui parrochianos et subditos eorum, ad conferendas pias elemosinas et oblaciones ad opus dicte fabrice exhortari tenentur et eandem, ut opere tam sumptuoso consummari valeat, fideliter [promovere, cum petitiones] secundum consuetudinem ad ipsam fabricam in ecclesiis suis faciunt, pro elemosinis et oblacionibus fidelium ambiciosa cupiditate ducti, oblaciones et elemosinas huiusmodi, quas augere potius deberent quam diminuere, pro maiore parte surripiunt et nulla [vel modica harum] nunciis dicte fabrice colligentibus easdem assignant et representant. Nonnulli eciam tam clerici quam laici, partem ipsarum oblacionum et elemosinarum impudenter exigunt et extorquent et nisi partem recipiant impedimento sunt, quominus oblaciones et elemosine a fidelibus, prout Deus eis inspi-

1) Dit charter is erg geschonden; ter verkrijging van een zoo juist mogelijken tekst werd het met een gelijkkluidend stuk van lateren datum (1358 — Mrt. 25) en met het afschrift in 't Cartularium der Domfabriek vergeleken.

raverit, offerantur. Preterea nonnulli, in testamentis et ultimis voluntatibus decedencium legata relicta et donata in elemosinam, in subsidium dicte fabrice, supprimunt et occultant, legata huiusmodi detinendo et [in suarum periculum animarum] auferendo, divine maiestatis oculos ex hoc non mediocriter offendendo et sic dicta fabrica in processu operis, sicut merito deberet, non recipit incrementum, quod adeo manifestum est et notorium esse dicitur, quod nullo tergiversacionis pretextu poterit occultari. Super quibus [predicti procuratores] dicte fabrice nostre, ad nos habentes recursum, sibi et eidem fabrice, in hac parte subveniri humiliter postularunt. Nos igitur, qui pro magnitudine culpe dissimulare premissa in ipsius fabrice dispendium nolumus nec debemus, vobis universis et singulis [in virtute et] nomine sancte obediencie et sub pena suspensionis ab officio divinorum, quam ipso facto vos singulos noveritis incurrisse, si non parueritis, firmiter inhibemus ut a premissis omnino abstinentes, similia de cetero nullatenus presumatis. Si quis [autem vestrum, contrarium] attemptare presumpserit, et sic suspensus scienter divinis in suo agens officio se irreverenter immiscuerit, irregularitatis notam incurret, a qua non poterit, nisi per summum pontificem liberari, et nichilominus super hoc nostre correccionis debite [poterit acrimoniam] non immerito formidare. Insuper, sub penis predictis, vobis decanis et omnibus aliis presbyteris ad hoc requisitis, precipimus, quatenus moneatis publice et in genere, in capitulis vestris et alias ubi necesse fuerit, prout a predictis procuratoribus vel provisoribus seu eorum nunciis requisiti fueritis, omnes rectores, presbyteros et clericos dicte civitatis et dyocesis, qui oblaciones, elemosinas, legata relicta et donata in testamentis seu ultimis voluntatibus decedencium, ad opus dicte fabrice in toto vel [in parte subtraxerunt] et detinuerunt, sive adhuc subtrahunt et detinent in dispendium animarum suarum, ut infra quindenam post vestram monicionem, oblaciones, elemosinas, legata relicta et donata huiusmodi persolvant predictis procuratoribus, seu provisoribus, seu eorum nunciis satisfaciant competenter; alioquin ipsos et omnes impediētes nuncios, elemosinas, legata relicta et donata dicte fabrice, quos ex nunc ut ex tunc monicione predicta premissa in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatos nominatim de quibus seu [quorum nominibus vobis] constiterit et alios in genere publice nunciatis, et ab omnibus arcus evitandos sine exspectacione alterius mandati, nomina excommunicatorum et quid inde feceritis nobis liquide rescribentes, et in hiis exequendis, unus vestrum alium seu alios non exspectet. Verum quia ecclesie nostre predictae novam fabricam, omni diligencia et favore, consilio et auxilio intendimus et volumus efficaciter promovere, universitatem vestram requirimus, monemus et in Domino exhortamur, quatenus parochianos et subditos vestros cum verbum Dei proposueritis aut confessiones audiveritis, seu testamentis conficiendis interfueritis, attentius moneatis et ad hoc vestris salutaribus monitis inducatis, ut ad dictam fabricam pias elemosinas et larga caritatis [subsidia] erogent et transmittant, ac in extremis suis eidem fabrice de bonis suis in testamentis et legatis studeant

providere, quicquid etiam furto, vel rapina, seu usura aut aliquo alio modo iniuste fuerit acquisitum, si nescitur cui reddatur, volumus et statuimus ut ad subsidium dicte fabrice conferatur. Damus etiam presbyteris potestatem, karenas, peregrinationes et alia vota, excepto voto Ierosolimitano, dummodo votentes huiusmodi commode personaliter adimplere non possint, secundum taxationem expensarum et laborum, eundo, stando et redeundo faciendorum competentem, habito tamen respectu locorum et eorum distanciarum ac personarum, an sit parvi vel magni status, et sit iturus eques vel pedes, solus vel famulo aut servo uno tantum comite, dives vel pauper, fortis vel debilis, aptus ad itinerandum vel imbecillis, ad opus fabrice predictae in pecuniam congruam commutandi. Inhibemus nichilominus omnibus et singulis, cuiuscumque condicionis, ordinis, loci aut status extiterint, ne se de huiusmodi bonis iniuste acquisitis, seu de votis redimendis, in preiudicium ecclesie nostre prelibate aliquatinus intromittant. Illos vero, qui contrarium fecerint, si layci fuerint, excommunicacionis, si vero clerici suspensionis ab officio sentenciis, donec emendaverint, ipso facto volumus subiacere, et nichilominus contra eos, cum nobis de premissis constiterit, secundum rigorem iusticie severius procedemus. Nos [vero ad confovendam ac] in Domino exhortandam fidelium devocionem, omnibus Christifidelibus elemosinas suas ad structuram sepedicte nostre ecclesie secundum facultates suas dantibus et transmittentibus vel fraternitatem, ipsis exponendam zelo fidei ac devocionis succensi(s) suscipientibus [quadraginta dies] indulgenciarum et karenam concedimus, vota vero fracta, si ad ea redierint, fidei violaciones, offensas patrum et matrum sine manuum iniectioe violenta, penitencias oblitas et male expletas, iuramenta in impetu facta et sine discrecione prolata, mendacia vel procace vaniloquia ioco vel pietate dicta, decimas per ignoranciam detentas, si eas ipsi fabrice conferant, auctoritate omnipotentis Dei et gloriose matris eius Marie, necnon piissimi confessoris beati Martini patroni nostri, benefactoribus et fratribus dicte fabrice, vere contritis et confessis in Domino misericorditer relaxamus.

Unde ecclesiarum vos rectores, una vobiscum, testes esse volumus et responsores ad hec etiam omnibus in Cena Domini, in Parasceue, in Dedicacione ipsius ecclesie videlicet in festo beate Marie Magdalene, in omnibus festis infrascriptis videlicet Nativitatis Christi, ac Pasche, Penthecostes, Omnium Sanctorum, beate Marie Dei genitricis, beati Martini videlicet Translacionis et Obitus, ac Omnium Apostolorum usque ad octavos eorumdem devocionis causa, ad sepedictam matricem ecclesiam venientibus et elemosinas conferentibus, singulis temporibus predictis quadraginta dies indulgenciarum et karenam cum omnibus indulgenciis et beneficiis a venerabilibus patribus cardinalibus, legatis, archiepiscopis et episcopis, qui dedicacioni eiusdem ecclesie interfuerunt, concessis ac aliis indulgenciis a sede apostolica necnon [ab archiepiscopis nostrisque] predecessoribus eidem ecclesie indultis, auctoritate nobis a Deo concessa, misericorditer indulgemus. Preterea omnes alias indulgencias ipsi ecclesie

nostre predicte a quibuscumque archiepiscopis vel episcopis concessas, vel adhuc conferendas per nostram dyocesim confirmamus [et ratificamus] secundum continenciam cartularum, vobis per nuncios fabrice sepius memorate exhibendarum, ut sint omnibus in nostra dyocesi constitutis ad eterna felicitatis gaudia profuture. Insuper statuimus, volumus quod, si aliquę ecclesie nostre auctoritate nostra vel subditorum [nostrorum] vel statutorum provincialium, seu nostrorum synodaliu fuerint interdicte, nominatim interdictis, excommunicatis ac usurariis publicis exclusis, in iocundo adventu questorum nostrorum semel in anno et dominicis ac festivis diebus in Quadragesima, quibus precarie dicte fabrice fieri specialiter consueverint, quas precarias eciam per vos fieri districte precipiendo mandamus, necnon in festivitibus Natalis Domini, Cene Domini, Parascheue, Pasche, Penthecostes, beate Marie virginis, Omnium Sanctorum, Commemoracionis animarum, Translacionis et Obitus beati Martini, confessoris et patroni nostri, quando vos rectores predicti, in dictis festivitibus negocium dicte fabrice proponere vestris parrochianis volueritis, predicte vestre ecclesie aperiantur et divina in eis officia huiusmodi, interdicto non obstante, quod extunc tantum suspensium celebrentur. Statuimus eciam et mandamus, ut quilibet sacerdos parrochialis duas missas in quolibet mense celebret, unam pro vivis et unam pro defunctis fratribus et sororibus universis ecclesie nostre predicte benefactoribus, et eciam zelo fidei succensis, suscipientibus fraternitatem, secundum ordinationem et dispositionem procuratorum seu provisorum fabrice memorate; quibus eciam benefactoribus et fratribus indulgemus omnium bonorum, que in dicta nostra ecclesia fuerint, participacionem. Prefatos quoque fratres, qui insignum fraternitatis huiusmodi sigillo fabrice litteras sigillatas habuerint, a procuratoribus supradictis renumerare spiritualiter et temporaliter volumus, ut si ecclesie, ad quas pertinent, auctoritate nostra vel subditorum nostrorum, aut statutorum provincialium, seu nostrorum synodaliu fuerint interdicte, ipsosque mori contingerit, nisi nominatim fuerint excommunicati, interdicti aut usurarii publici, ipsis cum divinis officiis, interdicto predicto, quod quoad hoc suspendimus, non obstante, sepultura ecclesiastica concedatur. Insuper prelati et sacerdotibus, seu clericis, in hoc negocio fideliter laborantibus, quicquid ex torpore vel negligencia aut oblivione in divino officio, missis aut horis canonicis neglexerint, dummodo [contriti] vere fuerint et confessi, ex paterna compassione dignum duximus misericorditer relaxandum. Ceterum vobis [decanis, provisoribus,] rectoribus et capellanis ecclesiarum predictarum, sub excommunicationis pena, districte precipiendo mandamus, quatenus vos et vestrum quilibet in capitulis vestris generalibus, aut in diebus et locis reportacionumstrarum solitis et ad hoc deputatis specialiter congregati, si a nuncio vel procuratore dicte fabrice fueritis requisiti, ab ipsis locis, capitulis et congregacionibus nullatenus recedatis, nisi prius littere et privilegia dicte fabrice, ac omnia et singula in eis contenta, de verbo ad verbum vobis, intenta aure auscultantibus, seriatim et clare lecte

fuerint et [recitate. Pro certo] scientes quod, si negligentes in supradicte fabrice negocio, ac in predictorum privilegiorum debita et sedula audicione et execucione inventi fueritis et remissi, vestram excusacionem, quod ipsa privilegia et in eis contenta ignoraveritis, deinceps nullatenus [admittemus], sed ad correccionem tantorum excessuum contra vos iuxta officii nostri debitum severius procedemus. Item mandamus sub dictis penis, vobis decanis Christianitatum et ecclesiarum rectoribus ac presbyteris, [qui generale capitulum] vel congregacionem annuam in certis diebus et locis habere minime consuevistis, quatenus ad certum diem et locum, quos nuncius dicte fabrice vobis nominaverit, quos vobis extunc pro certis die et loco annue reportacionis statuimus, sine difficultate qualibet venire singulis annis et oblaciones, elemosinas et legata per vos petita et collecta nunciis dicte fabrice fideliter representare curetis, audituri ibidem privilegia dicte fabrice ac recepturi humiliter mandata et precepta in ipsis privilegiis contenta et cedulas indulgenciarum et alia que ad prosequendum dicte fabrice negocium fuerint iniungenda; alioquin contra huiusmodi mandati nostri contemptores censura ecclesiastica procedemus, inobedientes vero sacerdotes et non satisficientes per se ipsos vel per nuncios suos in die reportacionis, hoc est in generali eorum capitulo aut in die reportacionis huiusmodi de receptis, ipso facto suspensos et excommunicatos publice promulgamus, nisi infra spacium octo dierum post dictam reportacionem continuatarum, procuratoribus seu provisoribus illius fabrice seu eorum nuncio satisfecerint de eisdem. Ceterum districcius inhihemus vobis rectoribus ecclesiarum predictis, ne aliquos questores sive questuarios aut alios quoscumque, quodcumque negocium volentes proponere in vestris ecclesiis et capellis in dicte fabrice preiudicium admittatis, nec eos in occulto vel manifesto ad petendas aliquas elemosinas promoveatis, per vos vel per alios, prece nec precio aut porcione aliqua mediante, nisi vobis per nostras et capituli ecclesie nostre predictae litteras, nostro et dicte nostre ecclesie sigillis sigillatas patenter constiterit, quod sint veri nuncii per nos recepti pariter et admissi. Item rogamus attentius et precipimus, quatenus omne commodum et omnem hospitalitatis gratiam nunciis nove structure sepedicte pro reverencia et obediencia piissimo beato Martino nostro patrono et nobis debitis in domibus, cenobiis et habitaculis vestris sub eorum expensis impendatis, ne forte, si in domibus laycorum vel tabernis hospitentur, iidem nuncii et negocium possint suspicione infamari. Insuper ut vestra [caritas circa dictam ecclesiam vigeat], gratiam gratie, virtutem virtuti, accumulare volentes, bonorum omnium que sunt et fiunt in nostra diocesi, vos fratres et benefactores predictos, participes esse volumus et consortes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo, feria secunda post Victoris.

Origineel Charter in het Archief v. d. Dom, N^o. 42.

De zegels ontbreken.

Cartul. v. d. Domfabr., fol. 12recto.

52 regels; 53 cM. lang, 52 cM. breed.

3. 1339 (Nov. 26). *Johannes van Diest, bisschop van Utrecht, gelast aan de onderhoorige geestelijkheid, de gelden die aan de procuratoren van het kapittel ten Dom toekomen terug te geven binnen 15 dagen, op straffe van interdict en excommunicatie.*

Johannes, Dei gracia episcopus Traiectensis, universis ecclesiarum rectoribus et ipsorum loca tenentibus, necnon presbyteris et clericis per civitatem et dyocesim nostras constitutis, ad quos presentes littere pervenerint salutem in Domino sempiternam. Sua nobis, venerabiles viri, decanus et capitulum ecclesie nostre Traiectensis et specialiter procuratores fabricae eiusdem ecclesie quescione monstrarunt, nobisque ad memoriam revocarunt, quod licet felicis memorie antecessores nostri episcopi Traiectenses, nosque eorum vestigia laudabilia non immerito prosecuti, digna consideratione advertentes, quod structura eiusdem ecclesie nostre iam nimia vetustate corrupta, periculosam ruinam minetur, ipsique antecessores nostri et nos eandem structuram noviter restaurare ad honorem Dei et beati Martini patroni nostri, inceperint et inceperimus ex sectis lapidibus opere polito et quam plurimum sumptuoso et ut opus huiusmodi perfectionem capiat ciciorem, bona iniusto modo acquisita, que nesciuntur quibus de iure sit restitucio faciendaa, per civitatem et dyocesim nostras predictas emergencia, eidem operi deputaverint et deputaverimus assignanda, necnon vobis ecclesiarum rectoribus predictis ceterisque subditorum nostrorum confessoribus, certis suspensionis et excommunicacionis penis adiectis mandaverint et mandaverimus, quatenus huiusmodi bona necnon vota et peregrinaciones eorundem subditorum nostrorum ex voto vel alias obligatas, Iherosolimitano duntaxat excepto, prout ad nos pertinet, in pecuniam commutare valeatis per eosdem in opus dicte fabricae et non alias convertendas et quamvis anno lapso et amplius certis et rationabilibus ex causis, omnes indulgencias, potestates et mandata, quibuscumque collegiis seu personis, super recepcone huiusmodi iniustorum, seu votorum commutatione predictorum sub quacumque forma verborum, eciam si expressam et specialem oporteret fieri mencionem, seu sub aliis quibuscumque non obstantibus indultas vel concessas, revocandas duxerimus preter quam ad opus fabricae antedictae quas eciam hiis presentibus revocamus, nihilominus quidam, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, post et contra assignacionem et renotacionem nostras predictas huiusmodi iniusta recipere, necnon vota predicta commutare et ipsas exinde redactas pecunias, non ad usum dicte fabricae sed in proprium et alias contractare et convertere in grave dicte fabricae dispendium non formidarunt hactenus nec formident, quidam eciam layci vos rectores ecclesiarum predictos et alios eiusdem fabricae procuratores et nuncios, in ecclesiis vestris predictis et alias non permittunt ad opus dicte fabricae a fidelibus petere caritatis subsidia, nisi certis per ipsos laycos assignatis diebus, vel sub extorcione porcionis huiusmodi petendorum, et quia nostra interest dicte ecclesie nostre Traiectensis super dampnis et dispendiis huiusmodi oportunis remediis providere, excommunicamus omnes

et singulos cuiuscumque ordinis, status aut condicionis existant, qui bona iniusta predicta, necnon pecunias vel res alias ex commutatione votorum predictorum redactas receperint, tradiderint vel exsolverint, nisi ad opus fabrice antedictae. Inhibemus etiam sub pena excommunicationis, quam ferimus in hiis scriptis eisdem, ne quis contra assignacionem et renotacionem nostras predictas se de huiusmodi bonis iniustis et commutatione votorum predictorum intromittere audeat quovis modo, propter quod vobis et unicuique vestrum, in virtute sancte obediencie et sub penis suspensionis et excommunicationis districte precipimus et mandamus, quatenus prout a latore presencium requisiti fueritis, hunc nostrum processum ubi, quibus, et quociens necesse fuerit, insinuare et publicare curetis, monentes universos et singulos in genere et de quorum nominibus vobis constiterit in specie, ut infra quindecim dies post vestram monicionem, quorum quinque pro primo, quinque pro secundo, et residuos quinque pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus eisdem de huiusmodi iniustis seu votorum commutationibus, post et contra assignacionem et receptionem nostram receptis seu debitis, procuratoribus dicte fabrice satisfaciant competenter, ac de perturbacione et extorcione porcionis predictis omnino desistant, ipsisque procuratoribus de huiusmodi ausu temerario satisfaciant; alioquin ipsos et quemlibet ex eis, qui in premissis contrarii fuerint vel rebelles, si rectores universitatis fuerint, ipsos et universitatem predictam interdicamus, si singulares persone fuerint, ipsos innodamus excommunicationis sentenciam in hiis scriptis, et contra ipsos tamquam invasores bonorum ecclesiasticorum procedi volumus provincialibus institutis, diem seu dies insinuacionis, monicionis et execucionis presencium et quid in eis relacione dignum vobis occurrerit, nobis per vestras litteras annexas presentibus remandare curetis, ita quod in hiis exequendis unus vestrum alios vel alium non expectet. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono, in crastino beate Catharine virginis ¹⁾).

Origineel Charter in het Archief v. d. Dom, N^o. 128.

Een uithangend zegel.

Cartularium v. d. Domfabr., fol. 72recto. 34 regels; 27 c.M. lang en 23 c.M. breed.

1) Gelijkluidende brief is gegeven: 1340 — Sabbatho post Reminiscere (Mrt. 18).

4¹⁾. 1344 (Mei 3). *Johannes van Arkel, bisschop van Utrecht, bestemt alle goederen die uit schipbreuk afkomstig zijn, of wier eigenaar men niet kent, voor de fabriek van den Dom.*

De procuratoren hebben het recht questierders aan te stellen en af te zellen; deze mogen in geenen deele worden belemmerd.

Johannes, Dei gracia episcopus Traiectensis, ad perpetuam rei memoriam. Universis Christifidelibus in omnium salvatore salutem. Cum ad fabricam ecclesie nostre Traiectensis, ex nimia vetustate ruinis patentem, opere quolibet nobili ceptam reformari nostre consideracionis aciem dirigimus, cumque consummacionis ipsius operis sumptuositatem, fiscique nostri tenuitatem ac operis tarditatem revolvimus, non sine cordis amaritudine suspiramus propter quod quod habemus tribuere, et defectum a vobis suppleri caritatis subsidiis decrevimus fore dignum. Igitur bona naufragorum, ac minus iuste quesitorum, ac rerum omnium restituendarum, si nesciatur quibus debeat fieri restitucio eorundem, necnon legata et donata generalia in pios usus convertenda, quibus donantes vel legantes personas loca, modos, vel formas, non expresserant, eidem fabrice hac assignacione ac deputacione usque ad consummacionem dicti operis deputamus. Insuper omnes et singulas donaciones prerogativas, indulgencias, seu beneficia, per venerabiles patres archiepiscopos et episcopos, cuiuscumque tenoris existant eidem fabrice factas et impensas, innovamus, ratificamus et approbamus.

Insuper omnibus et singulis, de sua substancia, usui dicte fabrice largientibus, seu aliis eiusdem fabrice opus caritatis favore prosequentibus, vere confessis et contritis, tocians quociens hoc egerint quadraginta dierum indulgencias omnipotentis Dei et gloriosi confessoris patroni nostri beati Martini auctoritate confisi in Domino misericorditer indulgemus; ipsosque in participium omnium bonorum, que fient in nostris civitate et dyocesi admittimus, et participes efficimus eorundem. Iniungimus eciam universis ecclesiarum rectoribus, et ipsorum loca tenentibus, ac aliis sacerdotibus nobis subiectis, ut quociens ipsis divina missarum solempnia celebrare contigerit, in canone tam vivorum quam defunctorum specialem memoriam faciant eorundem. Necnon in ecclesiis suis, festivis et dominicis ac aliis diebus, ad hoc hactenus deputatis, necnon in extremis laborantes et alias subditos suos salutaribus monitis exhortentur, ut de suis facultatibus eidem fabrice largiantur, donata legata vel alia caritatis subsidia per eosdem subditos eidem fabrice largienda et impensa fideliter colligant, et sine omni deduccione falcidie vel sumptuum, procuratoribus eiusdem fabrice, die reportacionis adhoc assignata, fideliter reportare procurent. Ipsis eciam rectoribus et eorum loca tenentibus indulgemus, ut si ecclesie sue ecclesiastico interdicto aut divinorum cessacione, nostra vel vices nostras gerencium aut subditorum nostrorum statutorumve nostrorum, seu predecessorum nostrorum, presen-

1) Dit charter is zeer gehavend en is vergeleken met een van lateren datum (1364—Nov. 22).

cium et futurorum, synodaliū vel provincialium auctoritate subiecte, semel in anno, cum expedire crediderint et negocium eiusdem fabricæ populo, ad hoc convocato exponere voluerint, caritatis subsidia peturi, liceat eis, apertis ianuis et campanis pulsatis unius misse officium solempniter celebrare, quod interdictum et cessacionem, quoad hoc tantum, suspendimus illa vice. Ceterum procuratoribus eiusdem fabricæ antedictis indulgemus, ut in confraternitatem et communionem beati Martini predicti, homines utriusque sexus nostrarum civitatis et dyocesis admittere et recipere valeant, modis licitis et honestis, et si apud eandem ecclesiam nostram sepulturam ecclesiasticam elegerint et ipsi vel ecclesie apud quas communi iure vel electione sepeliendi fuerint, ecclesiastico interdicto vel divinorum cessacione auctoribus predictis subiaceant, ipsorum corpora nichilominus in ipsis ecclesiis et cymiteriis earundem apertis ianuis, interdicto huiusmodi non obstante, tradantur ecclesiastice sepulture, proviso quod nichil attemptetur in fraudem consilii generalis. Ipsis eciam ecclesiarum rectoribus indulgemus, ut sibi confitentes, in votis fractis non solempniter emissis, et a prestacionibus iuramentorum ex levitate non solempniter, iniectiōnibus manuum in parentes citra sanguinis effusionem, ab huiusmodi peccatis valeant absolvere et penitentiam iniungendam in pecuniis, ad usum dicte fabricæ commutare. In virtute sancte obediencie et sub penis suspensionis et excommunicacionis eciam inhibemus, ne quis cuiuscumque status, religionis, aut condicionis, se de bonis et rebus predictis premissorum occasione ad dictam fabricam pertinentibus, presentibus et futuris, alias quam ad opus et usum ac utilitatem dicte fabricæ et quomodolibet intromittant, aut negotio eiusdem fabricæ publice vel occulte detrahant, aut ipsius fabricæ negotio expedire et fideliter prosequendo impedimentum aliquod opponant, aut opponenti consilium, auxilium vel opem presentent; alioquin ut exnunc pro purganda mora ipsis et eorum cuilibet dilacione sex dierum indulta, omnes et singulos, qui eidem nostre inhibicioni non paruerint, in hiis scriptis excommunicacionis sententiam promulgamus, absolucione a sententia huiusmodi, nobis et procuratoribus dicte fabricæ specialiter reservata. Ceterum ipsis procuratoribus, presentibus et futuris et cuilibet eorum insolidum, super examinandis, investigandis, approbandis et reprobandis rescriptis litteris et instrumentis quorumcumque questorum, ad quecumque negocia questus per civitatem et dyocesim nostras querere, petere et exigere volencium, necnon super ipsis questoribus admittendis et refutandis necnon facultates petendi et testimonialibus litteris concedendis, necnon super arrestandis, capiendis et puniendis falsis questoribus, necnon impedientibus, vel ut tenentur, non prosequentibus negocium eiusdem fabricæ ac super deputandis et constituendis et subrogandis questoribus, collectoribus et receptoribus rerum ad dictam fabricam pertinencium, ipsisque revocandis et aliis deputandis, quociens voluerint, ac impetrandis absolucionibus hiis, qui in dicta nostra sententia incidere, necnon connexis dependentibus et emergentibus in premissis committimus, tenore presentium vices nostras, ita quod faciant, quod decreverint per censuram